
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
N. 13 del 28/01/2026 

 
Oggetto:  PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2026/2028. 
APPROVAZIONE. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018: 
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato; 
 

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2); 
 

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5); 
 

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6): 
• l’Assemblea; 
• il Consiglio Direttivo; 
• il Direttore Generale; 
• il Revisore Unico dei Conti; 

 
RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 2/2024 del 01/03/2024 di designazione dello scrivente 
alla carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni e la formale intesa del 
Presidente della Regione Toscana resa ai sensi dell’art. 9, c. 1, della L.R. 69/2011 (prot. AIT n. 
4093/2024); 
 
PRESO ATTO CHE il suddetto incarico ha acquisito efficacia in data 2 aprile 2024 e andrà a 
scadenza il 1° aprile 2029; 
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità; 
 
RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente; 
 
RICORDATO CHE: 



 
- l’art. 6, commi da 1 a 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, stabilisce che: “1. Per assicurare la qualità e 
la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e 
alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione 
dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con 
esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all'articolo 
1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, 
entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, di 
seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del 
decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190; 
 

RICHIAMATI: 
- il d.P.R. n. 81/2022 ad oggetto “Regolamento recante individuazione degli adempimenti 

relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”; 
- Il decreto del Ministro della pubblica amministrazione n. 132/2022 ad oggetto 

«Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e 
organizzazione» con il quale è stato definito lo schema tipo di PIAO (sia per le p.a. con più 
di 50 dipendenti, sia per quelle con meno di 50 dipendenti); 

 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione è adottato entro il 31 gennaio di ogni anno, ha durata triennale e deve essere 
aggiornato annualmente; 
 
DATO ATTO, altresì, che il Piano è predisposto esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato 
sul sito istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri e sul sito istituzionale di ciascuna Amministrazione; 
 
VISTA la relazione istruttoria predisposta dal Dirigente dell’Area Amministrazione e risorse umane, 
contenente la proposta di Piano Integrato di Attività e di Organizzazione (PIAO) 2026-2028, 
elaborata in collaborazione con i dirigenti di Area ed i Servizi interessati e redatta secondo le 
indicazioni contenute nel D.M. 132/2022 (in atti al prot. n. 1185 del 26.01.2026); 
 
DATO ATTO CHE: 

- alla data del 31/12/2025 l’organico dell’Ente risulta composto da 50 dipendenti (computati 
secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale); 

- al fine di mantenere il livello raggiunto nella definizione, attuazione e verifica degli 
strumenti annuali di programmazione adottati nel corso degli anni, sono inseriti come parti 
integranti del PIAO 2026-2028 i seguenti documenti, al fine di dare una visione di insieme 
del documento: 
• Piano della performance,  
• Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2026-2028, organigramma e 

funzionigramma;  
• Disciplina del lavoro agile; 
• Piano della formazione; 
• Piano di Azioni Positive – “Obiettivi volti a favorire le pari opportunità e l’equilibrio di 

genere”; 



 
• Allegato unico alla Sezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” corredata dei seguenti 

addendum: 
 - Addendum 1 - Elenco del personale soggetto a formazione specifica 
- Addendum 2 - Tabella degli obblighi di pubblicazione e comunicazione – Trasparenza 

      - Addendum 3 - Mappatura integrata dei processi; 
 
VISTO il parere positivo del Revisore Unico dei conti (Verbale n. 2 del 22.01.2026, acquisito agli atti 
con prot. n. 1039/2026), espresso con riferimento alla sottosezione “Piano Triennale dei 
Fabbisogni del Personale”, in virtù di quanto previsto all’art. 19, comma 8, della Legge 448/2001; 
 
RITENUTA la suddetta proposta di adozione del Piano Integrato di Attività e di Organizzazione 
2026-2028 (PIAO 2026/2028), meritevole di approvazione; 
 
VISTI gli allegati pareri resi ai sensi dell’art.25 dello Statuto dell’Autorità; 
 

D E C R E T A 
 

1. Le premesse formano parte integrante del presente atto.  
 

2. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2026-2028 che, allegato al presente Decreto, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale (Allegato n. 1); 
 

3. DI DARE ATTO che il suddetto il PIAO 2026-2028 è da ritenersi documento unitario con 
l’Allegato unico alla Sezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza”. 
 

4. Di ESCLUDERE dall’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione gli 
adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’articolo 6, comma 
2, lettere da a) a g), del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 6 agosto 2021, n. 113. 
 

5. DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, alla pubblicazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2026-2028, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente” (nelle sottosezioni pertinenti relative ad ogni 
adempimento) del sito istituzionale dell’Autorità. 
 

6. DI PROVVEDERE alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2026-
2028, come approvato dal presente decreto, al Dipartimento della Funzione Pubblica, 
secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto-legge 9 
giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113 e a 
seguenti soggetti: OIV, Revisore Unico dei Conti, dipendenti/dirigenti dell’Ente e RSU. 
 

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai dirigenti di Area ed al Responsabile 
del procedimento di pubblicazione: 
a. per la pubblicazione sull’Albo pretorio on-line dell’Autorità per 15 gg. consecutivi; 



 
b. per la pubblicazione sul sito web dell’Ente nella sezione “amministrazione trasparente”, 

sottosezione “disposizioni generali” > “atti generali” > “decreti del direttore generale”; 
c. per la pubblicazione in forma permanente del Piano Integrato di Attività ed 

Organizzazione 2026/2028 sul sito web dell’Autorità nella sezione “amministrazione 
trasparente”, sottosezione > “disposizioni generali”> “atti generali”> e nelle sezioni 
dell’Amministrazione trasparente pertinenti ad ogni adempimento assorbito nel PIAO. 

 
 

 
 
Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana.  
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Alessandro Mazzei  (*) 

 
(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 



 
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 

 

OGGETTO:  PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2026/2028. APPROVAZIONE  
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 

Firenze, 27/01/2026 . 

IL DIRIGENTE 
Dott. Massimiliano Refi 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 


